spectant : sed ultimus actus , ut mox videbimus , voluntatis est . Iterum qværitur : qualis actus : volitio , an nolitio ? Volitio . Qvalis volitio ? volitio efficiendi rem aliquam . Qvomodo talismodi volitio vocatur , si uno nomine eoqve satis accommodo eam exprimere velimus ? decretum . Ergo jam habemus genus proximum prædestinationis , qvod ne nimium crescat oratio , qvæ totam rationem formalem prædestinationis indicat , & ornamento suo , qvod est brevitas , destituatur , merito in ea ponitur . Qvod prædestination sit decretum , ex ipsa voce ac nominali definitione prædestinationis discere est : Vox qvidem ipsa apud Seculares autores vix occurrit , Ecclesiasticis autem Scriptoribus freqvens est , & denotat idem qvod Græca vox *προετοιμασία* : Verbum tamen destinare freqventer legitur apud profanos autores , & plerunque illis idem notat , qvod decernere animo : Ita apud Ciceronem dicitur destinare diem necis , i. e. , decernere certum diem quo quis neci sit tradendus . Vocabula præ denotat aliquam prioritatem , & qvidem prioritatem durationis qvæ intercedit inter destinationem rei & inter rem ipsam destinatam , ut ita prædestination vi vocis sit destinatio rei vel personæ seu ordinatio ad certum finem , priusquam res vel persona ipsa esset . Nam in Sc. S. verbum *προετοιμασία* accipitur de rebus & de personis . Qvia igitur decretum vere ac necessario prædicatur de prædestinatione , & in quid , ut tamen latius paret decretū qvam prædestination , decretum erit genus prædestinationis . Porro genere percepto de differentiis inveniendis est cogitandum . Videamus ergo ad qvid tendat prædestination , ut præcise in præsenti sumitur ? deq; eo primo omnium nunc dispiciendū est , partim eam ob causam , qvia in essentialib⁹ definitionibus , qvæ in disciplinis practicis investigandæ veniunt , semper potissimum respectus habendus est ad finem , ut in præcedentibus docuimus : partim ideo , qvia prædestination vi vocis est rei vel personæ destinatio seu ordinatio ad certum aliquē finem , ceu modo diximus . Esta autem prædestination destinatio hominis ad vitam æternam : Stylo namque Sc. S. (ut orthodoxi *Theologi* nos docent ,) prædestination pro hominis destinatione absolute & sine aliquo addito accepta nunquam denotat destinationem hominis ad æternam damnationem , sed semper importat vel præparationem gratiæ , vel ordinationem seu destinationem hominis ad vitam æternam , ejusdemque ut nunc sumitur finis absolute sic dictus h. e. essentialis ultimus est vita æterna , ceu aperte indicant loci Scripturæ Sacræ , e qvibus nempe reverandi Theologi nos veritatem hujus asserti docent , ut sunt : *Act. XIII.*

48.

48. Crediderunt, quotquot erant ordinati ad vitam aeternam, &c.
Theſſ. V. 9. Conſtituit nos DEUS, ut ſalutem conſequamur per Domi-
num noſtrum Ieſum Chriſtum. Porro qvorumnam eſt praedestinatio,
ſeu qvod eodem redit, qvodnam eſt objectum praedestinationis? Prae-
destinatio eſt decretum de aeterna ſalute hominibus conferenda, adeoq;
hominum praedestinatio eſt, hoc eſt, materia praedestinationis ſunt
homines, ceu ex modo citatis Scripturæ locis, item Rom. VIII. 29.
manifesto liqvet. Sed numne praedestinatio eſt omnium hominum?
Non omnium, ſed paucorum Matth. XX. 16. it. XXII. 14. Non enim
omnes homines fiunt ſalvi in tempore Matth. XXV. 41. Ergo nec
omnes ab aeterno praedestinati ſunt ad aeternam ſalutem: Qvippe exe-
cutio decreti divini non potest non eſſe conformis ipsi decreto, ita ut
in tempore non ſalvetur, niſi de cuius aeterna ſalute ipsi conferenda
DEUS ab aeterno decrevit. Cur vero hominum non omnium, ſed
paucorum eſt praedestinatio? Cauſa non eſt in praedestinantem vel in
abſolutum aliquod praedestinantis beneplacitum, ſed in hominum di-
vinæ gratiæ obicem ponentium incredulitatem referenda. Deus enim
vult ut omnes homines ſalvi fiant & ad agnitionem veritatis perveni-
ant i. Tim. II. 4. ſicque Deus dilexit mundum, ut filium ſuum unige-
nitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat: ſed habeat vitam
aeternam. Joh. III, 16. Non ergo niſi credentes in Chriſtum praedestina-
ti ſunt ad aeternam ſalutem. Sed numne omnes credentes? Minime,
ſed ſolummodo finaliter credentes. Matth. X. 22. XXIV. 13. Marc.
XIII. 13. Sunt igitur objectum praedestinationis homines peccatores,
ratio vero ſub qva (in Scholis dicitur ratio formalis objectiva) praedesti-
natione eſt hominum peccatorum, h. e. ſub qva homines peccatores pra-
destinati ſunt, eſt fides finalis a Deo ab aeterno praevifa, adeoque obje-
ctum praedestinationis ſunt homines peccatores pauci (ſic dicti pauci
respectu vocatorum aut etiam respectu improborū & qui ſine vera fide
in Chriſtum ex hac vita diſcedunt, qvorum numerus longe major eſt)
qvos Deus finaliter in Chriſtum credituros praefcivit. Rom. VIII. 29. ſeqq.
Caeterum qui voluntati divinæ malitioſe repugnant, ſalutis media con-
temnunt & in incredulitate ſua perseverant, illi ſua culpa pereunt, eo-
rumque praevifa repugnantia & perseverantia in incredulitate in cauſa
eſt, qvod ab aeterno non ſint praedestinati. Et hoc ſenſu vulgo ob-
jectum materiale praedestinationis dicuntur homines peccatores, obje-
ctum formale fides finalis a DEO ab aeterno praevifa. Non enim ex

D.

hoc,

Hoc, quod nomines in æterna DEI præscientia considerati fuerint ut
miseri peccatores, sicut inferre, quod non considerati fuerint ut in
Christum finaliter credituri. Facile nunc est dictu, a quo sit præ-
destinatio? a Deo. Deus est causa efficiens prædestinationis ab æter-
no factæ *Eph. I, 4. 5. Rom. VIII. 29.* Sermo est de causa efficiente
virtualiter tali; nam prædestinatio, quia est decretum Dei, sicque
actio interna voluntatis divinæ, realiter non differt a Deo, sed est
ipsa Dei voluntas adeoque ipsa Dei essentia sumta cum connotato
objecto, ad quod libere terminatur & quatenus a nobis per modum
decreti concipitur. Per Deum intelligitur Pater, Filius & Spiritus
S. Sicut enim tres personæ divinitatis eadem potentia homines fi-
naliter credentes salvant, ita ab æterno eadem voluntate eos salvare
decreverunt. Prædestinationemque actio Dei interna; non vero
actio est ad intra. Porro ob quid Deus prædestinationis autor est?
In actionibus distingvenda sunt hæc duo: ob quid? & cujus gratia?
Hoc causam notat finalem: Illud impulsivam. Dum igitur queritur,
ob quid Deus prædestinaverit nos ad salutem? Sensus est: quid mo-
verit Deum, ut decerneret de salute æterna nobis in tempore con-
ferenda? Meritum Christi vera fide finali apprehensum. Meritum
enim Christi vera fide finali apprehensum in tempore Deum movet
ut causa impulsiva externa, ut scilicet actu conferat hominibus, Chri-
sti meritum vera fide finali suum facientibus, æternam salutem. E. idem
Christi meritum, vera fide finali factum meritum finaliter credenti-
um, movit ut causa impulsiva externa Deum, ut Deus ab æterno de-
cerneret conferre in tempore æternam salutem, omnibus vera fide
finali meritum Christi in tempore suum facturis atque ab æterno a
Deo prævisis. Eadem enim semper fuit causa impulsiva decreti,
quæ est causa impulsiva executionis deereti: De causa impulsiva lo-
quimur, quando dicimus quod quæ executionis est eadem decreti sit
causa impulsiva. Dicitur meritum Christi finali fide apprehensum:
nam ut Christi passio & mors sit non pro nostris tantum sed pro
totius mundi peccatis. *Job. II, 2.* nemini tamen prodest nisi cre-
denti & cui meritum Christi fide imputatur: *qui non credit jam*
condemnatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii D & I. Job.
III, 18. In quo facta est prædestination? In Christo. *Eph. I, 4.* Chri-
stus, isque solus causa meritoria prædestinationis est. Non enim
repugnat unam eandemque personam simul unius ejusdemque actus
esse causam efficientem physicam & causam meritoriam. Causa

effi-

efficiens physica prædestinationis Christus est , ut est unus cum Pa-
tre & Spiritu S. Deus : meritoria causa prædestinationis, ut vi meri-
ti sui ab æterno prævisi Deum movit ad prædestinationē h. e. decre-
tum de æterna salute finali fide meritum Christi suum facturis sive
credituris in tempore conferenda. Denique qvid impulit D E U M
ad hocce decretum de æterna salute hominibus finali fide meritum
Christi suum facturis conferenda? mere gratuitus Dei favor. *Præ-
destinavit nos Deus iuxta beneplacitum voluntatis suæ Eph. I, 5.* Scili-
cet Deus ab æterno decreverat hominem condere , hisqve instruere
viribus, qvibus posset recte vivere & beatitudinem æternam conse-
qui: Simul vero ab æterno præviderat hominem viribus suis esse
abusurum & peccaturum, unde ab æterno voluit generis humani per
peccatum in summam misericordiam prolapsi misereri, qvo ad quidem salva
justitia ipsius fieri posset , & voluit ut omnes fierent salvi *Ezech.
XXXIII, 11.* Qvia autem justitiae divinæ satisficeri debuit , nec ab
hominibus satisfactionem ulla præstari poterat, decrevit Deus filium su-
um mittere , qvi in assumta carne pro peccatis omnium hominum
satisfaceret *Eph. II, 3. 4. & seqq. Col. I, 19.* voluitqve Deus ab æterno,
ut omnes satisfactionem a Christo præstitam amplectentur & per
illam salvi fierent *Job. III, 16.* & qvia fides non est nostrarum viri-
tum , Deus ab æterno decrevit per verbum & Sacramenta fidem
operari & accendere in omnibus , qvi contumaciter non resistunt.
1. Tim. II, 3. & seqq. Et hi actus omnes nostro modo concipiendi
sunt priores prædestinatione ab æterno facta. Tandem qvia Deus
ab æterno præviderat, multos ex genere humano divinæ gratiæ obi-
cet esse posituros & in incredulitate sua perseveraturos, ideo decre-
vit Deus illos salvos facere , qvos ab æterno prævidit in Christum
credituros & in fide hac morituros : Et hie ultimus reliquosqve
omnes præreqvirens actus, nempe decretum, qvo Deus constituit sal-
vos facere eos, qvos præscivit in Christum finaliter credituros, for-
maliter est prædestination , diciturqve prædestinatione iuxta beneplaci-
tum voluntatis divinæ facta, id est, prout complacuit Deo, ut ita Dei
beneplacitum secundum rem idem sit , qvod gratia Dei seu gratuitus
Dei favor , qvo ab æterno homines peccatores finali fide meritum
Christi suum facturos complexus est. Qvod nihil aliud est, qvam si di-
catur, qvod Deus ab æterno per gloriosam gratiam suam nos prædesti-
naverit. *Eph. II, 6. 7.* Ex his (qvæ optima Venerandorum Theologorum
ac Præceptorum nostrorum pace ex corundem scriptis unice

ea fini recensuimus, ut evidenti Theologico exemplo modus recte respondendi ad qvæstionem: *qvid formaliter sit hoc vel illud? perciperetur*) nunc facile perspici potest, qvid formaliter sit prædestination, ut apud Orthodoxos Theologos accipitur? Scilicet *prædestination est decretum* (En *GENUS PROXIMUM!*) quo Deus (En *CAUSAM EFFICIENTEM PHYSICAM & SUBJECTUM!*) ab æterno ex mere gratuito favore (En *CAUSAM IMPULSIVAM INTERNAM* seu *ωργηγενενν!*) in Christo (En *CAUSAM MERITORIAM!*) constituit in gratiæ suæ laudem & gloriæ illustrationem (En *CAUSAM FINALEM EX PARTE DEI!*) salutem æternam in tempore conferre (En *CAUSAM FINALEM EX PARTE NOSTRI!*) hominibus peccatoribus (En *CAUSAM MATERIALEM* seu *OBJECTUM!*) quos ab æterno prævidit per gratiam suam finali fide meritum Christi suum facturos esse. (En *CAUSAM IMPULSIVAM EXTERNAM* seu *ωργατηπικην.*) Et hoc est perspectam sibi reddere *FORMAM prædestinationis*. Nam dum rectissime respondere novimus ad qvæstiones: Decretum, qvod prædestination vocatur, a qvo sit factum? cuius impulsu? cui? in qvo? cuius gratia? ob qvid? satis nobis liqvet, qvænam sit forma prædestinationis, seu qvod eodem redit: Qvomodo facta sit prædestination? Qvippe in practicis disciplinis *FORMA* est ratio sive modus. Cæterum genuinum practicæ disciplinæ cultorem hæcce tria ab invicem probe oportet distingvere: Qvænam sint omnes & singulæ causæ alicujus operis aut negotii? Unde satis superque constare ac solide ostendī posse, has esse certas & necessarias causas, huncqve earundem connexum esse? Et, qvomodo ex harum causarum recte ac sufficienter perspectarum locis analyticis nunc solidæ ac scientificæ conclusiones inferri possint? De primo saltem egimus, ut & qvadantenus de secundo: Tertium vero attingere ratio instituti nostri non fert; Pertractavit istud *CL. Dn. Præses* in peculiari dissertatione, cui titulus: *Ætioscopia practica*. Tantum abest, ut *πεπαιδευθεν* Theologiæ Cultor in duobus prioribus acqiescat, ut tertio maximum momentū adferri credat ad studium vere practicum ipsiusqve oratoriæ sacræ usum. Essent nunc plura exempla adducenda ex *Jure*, *Philosophia Morali & Civili*. Sed qvia chartæ huic labori destinatæ maximam partem alii discursus, sub manibus crescentes, præter spem absumperunt, exacti exempli Juridici loco ponimus solutionem qvæsiti unici: *qvid formaliter sit retrovenditio?* Nempe est

modus
illud?
præde-
t præde-
vo Deus
UBJE
M IM-
sto (En
laudem
PAR-
FINA-
ALUSAM
vidit per
(En
naq-
redesti-
iones:
us im-
qvæ-
nodo
A est
ulto-
sint
su-
rias
rum
lo-
egi-
ratio
eculi-
est, ut
cat, ut
practi-
ola ad-
e huic
escen-
nimus
Jempe
est

est pactum adjectum emtioni venditioni, quo emtor promittit redditionem rei si vendor offerat, ut vendor recuperet dominium rei venditæ. Hujus solutionis accuratam analysin si quis cultorum practici studii cum singulari laude perspectam sibi reddere gestit, adeat Magnifici Domini Johannis Schilteri (magni accuratioris utilorisqve doctrinæ Metaphysicæ & Analyticæ Patroni ac Commendatoris, cui non desinemus precari vitam longam, valetudinem firmam & perpetuam felicitatem) praxeos analyticæ partem tertiam specimen-qvæ ibidem exhibitum attente & cum iudicio perlegat relegatqve: Et certe spes pulcherrima nos fovet, fore ut incentivum sit ad studia Metaphysica & Analytica rectius solito imposterum excolendi, impellatqve qvæ eundem ferè usum Juris (imo omnium disciplinarum ac Facultatum) Cultoribus Doctoribusve adferunt, qvem architectis ad fert regula & perpendicularum. Qvotqvt enim hoc lumine adjuti sua studia tractant, si in cœcos manuuctores incident, plus commodi inde capiunt, qvam qvi sine hoc lumine accuratissimas doctrinas audiunt: illi namqve ex iis, qvæ alii non intelligunt, veritatem judicant; hi neqve nota assumunt, neqve ignota intelligunt, sed nihil de causis & demonstrationibus prius contemplati, tanqvam scirent qvid sit accurate docere & discere inq; promptu haberent sacrosanctas illas veritatis leges, veluti legislatores id qvod placet constituunt, denique progressu studii, instar Euripi cujusdam summam inconstantiam p̄ se ferunt. Ita quærenti: quid formaliter sit Ethica? responsio solidior vix & ne vix qvidem dabitur, quam si dicatur: Est scientia demonstrativa practica Juris naturalis. Sciscitanti quid formaliter sit Politica? dicemus: Est scientia demonstrativa practica de prudentia civili: Is autē formaliter est prudens, h. e. prudentia civili pollens, qui aptus est omnibus omnino Rebus publicis administrandis, tenetq; in universum omniū earum naturam, & sive conservandi sive mutandi, sive instituendi rationē. Unde qvisqvis rem sine affectu æstimat, facile videt, necessariam ac verissimam Politices partem esse scientiā Juris Gentium. De cætero parati sumus in publico conflitu postulantibus tot subministrare exempla moralia & politica rationum formalium, per qvas ad qvæstionem: quid formaliter sit hoc vel illud? responderi possit, qvotcunqve tandem a πναδεύσοις desiderari poterunt. Nec vero possumus, qvin duo sub finem hujus tituli notemus: Unum est, qvod non solum non semper postulandæ sint integræ definitiones, sed interdum ne omnino qvidem exigendæ: Ut enim

enim non omnium dantur demonstrationes, ita nee definitiones. Nil namque Pædiæ Philosophicæ, inque primis Morali & Politicæ, tam est inimicum, quam a male doctis disciplinarum Magistris didicisse, ac si ad quæstionem: qvid formaliter sit hoc vel illud? docte ac sufficienter responderi nunquam possit, nisi per definitionem omnia octo habentem respondeatur. His tamen persuationibus plurimi eruditio[n]em philosophicam omnem metiuntur, & parum abest, q[uod] neglectus ceterorum modorum respondendi & omnem Philosophiam moralem & civilem & omnem pene solidam philosophandi rationem perverterit. Q[uod]o de accuratius dispiciendi occasio dabitur in mox sequenti titulo. Alterum est, q[uod] communis, vanissima tamen, persuasio animos multorum ex philosophantium vulgo occupaverit altissimasque ibi egerit radices, ac si tota definitio essentialis dari nequeat, nisi constet duobus conceptibus, qui per duo vocabula possint exprimi, ita ut unus sit conceptus communis seu non reciprocus; alter maxime proprius seu reciprocus. Quæ res quam multis errationibus causam dederit & dare etiamnum possit, nemo πεπαιδευθεὶς non videt. Ita e. gr. frustra quis desideraverit conceptum proprium, seu reciprocum prudentiæ, qui unico vocabulo queat exprimi: Nam utut accurata sit hæc essentialis definitio prudentiæ: *Est habitus intellectus deliberativi practicas cum recta ratione*, ita ut per hanc definitionem ad quæstionem: Quid formaliter sit prudentia? accuratissime responderi possit, nec tamen ullum vocabulum est in data definitione, q[uod] seorsim sumtum notionem exprimat, quæ maxime propria sit rei definitæ, ut de nulla alia essentialiter prædicari possit. Sed operæ pretium est hac de re dispicere in peculiari hujus dissertationis titulo, quem in sequentibus exhibebimus.

Huic secundæ acceptioni notionis τοῦ formaliter opponitur, omne id q[uod] vel plane non pertinet ad rationem formalem rei, vel pertinet quidem ad rationem formalem rei ut tamen non sit tota formalis ratio, sed solummodo de ratione formalis seu pars rationis formalis e. gr. quando animal præcise spectatur ut corpus, sic non spectatur formaliter, q[uia] saltem secundum id q[uod] est de ratione formalis animalis consideratur. Rursus si animal spectem ut appetens, ut vivum, non formaliter specto animal, q[uia] vivum & appetens ad rationem formalem animalis non spectant, sed ex iis quæ de ratione formalis animalis sunt, fluunt.

TIT. III.

22
23
32
19
23.36
46
36
33
33
22
17
42
41
47
49
42
48
46

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt